
 

 

        

 

 

 

 

 

  

     令和５年度の上高自治振興区の活動の中心となる、防災と福祉について皆様の 

ご意見を聞かせていただきながら活動のお手伝いをさせていただきます。 

    ３年経過したコロナの影響がいまだ抜けきれませんが、皆様と共に乗り越えて、 

   新たな方向の活動を進めましょう。 

    上高自治振興区は、「住民の皆様に直結した自治会活動が主体」との思いで活動を 

   進めて参ります。 

    今後とも、ご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

                                役職員一同 

 

 

                      春爛漫のみぎり、皆様におかれましては益々ご健勝のことと 

お喜び申し上げます。 

                      このたび、上高自治振興区の事務局長に就任いたしました。 

不                    不慣れではございますが、自治振興区の活動が渋りなく進む 

ことが出来きるよう尽力してまいります。 

上高自治振興区が目指している自主防災組織運営の活性化と 

住民福祉の充実を核として、これまでに得た経験を活かし、 

地域における支え合いをさらに広げ、安心して暮らせる地域づくりに向けて、職員 

一丸となって、取り組んでまいります。 

地域の皆様方には、なお一層のご指導を賜りますようお願い申しあげます。 

  

                       事務局長  奥田 久美子 

【５月の行事・各事業予定】 

    シニアストレッチ教室 
毎週月曜日 

14：４５～１５：３０ 
参加費：1 回 500 円 

    子ども塾 

☆小学生 

毎週水曜日 

16：00～１７：３０ 

【講師】児玉光子先生（高野町） 

受講料：3,000 円/月 

    子ども塾 

☆中学生：数学 

毎週木曜日 

16：00～１７：0０ 

【講師】三上紀子先生（口和町） 

受講料：1,500 円/月 

    令和 5 年度 

第 1 回 役員会 

5 月 9 日（火曜日） 

１９：００～ 

・令和 5 年度定期総会提出議案について 

・各自治会からの報告について他 

    令和５年度  

上高自治振興区総会 

5 月 19 日（金曜日） 

１９：００～ 

・令和 4 年度決算報告      

・令和 5 年度事業計画・予算（案）について他 

※各自治会・下高自治振興区・各関係機関（行政・社協等）とも連携させていただきます。

☺みなさん、上高自治振興区へお気軽に寄ってください。 

🌸令和５年 4 月２０日発行🌸 

〒727-0402 庄原市高野町新市 1283 番地 

【電話】86-2214  

【FAX】86-2357   

e-mail: kamitaka.zichi@gmail.com 

 

上高自治振興区 

 

新

年

度

ご
挨

拶 

事
務
局
長
就
任
ご
挨
拶 



 

■自治会運営部会開催 

【今年度の取り組み報告について】 

■自治会運営部で協議を行い、今年度、上高自治振興区グラウンドゴルフ大会は中止 

■生涯学習事業については、概ね実施 

【新年度の取り組みについて】 

■生涯学習事業については継続及び新たな教室を計画 

■令和 5 年度 上高自治振興区グラウンドゴルフ大会について 

部員の皆さんから意見をいただき廃止とする 

  【意見】 

  ※新年度事業計画の、防災事業（案）の内容について意見あり 

  【事務局】 

・新年度、上高自治振興区各自治会統一した内容で、同一日に防災研修（案）に取り組む予定 

  【その他】 

  ■令和 5 年 4 月 1 日より、上高自治振興区自治会運営部員について、各自治会 2 名（男女各 1 名）とする 

  

■自治会長会議開催 

【役員改選について】 

・今年度役員改選期で、区長・副区長も任期となる。これまで、自治会長会議にはかり、就任した経緯がある旨を説明 

【新年度事業計画について】 

■重点事業への取り組み（防災・福祉）について 

・上高自治振興区は、防災・福祉を柱に進めている 

今年度、各自治会一斉に避難訓練等を企画し併せて、高齢者等への支援、声掛け等地域で行っていきたい 

■生涯学習事業計画について 

・概ね昨年同様の事業を実施（小学生子ども塾については、週 2 回から週 1 回に変更） 

・新たに、防災事業・こども工作教室・染物教室等計画 

【自治会配分金について】 

・従来通りの計算方法で決定（今年度は、庄原市からの交付金減額） 

【各部会・役員会・総会について】 

・各部会：各自治会新役員決定後、事務局で日程調整 

・役員会：５月 9 日（火曜日）・総 会：５月 19 日（金曜日） 

【各自治会からの報告】 

・新市：4 月 16 日（日曜日）、新市自治会館竣工式 

・上湯川・下湯川：令和 6 年 4 月 1 日を目途に合併に向け進めている 

・和南原・南：主な動きなし 

【その他】 

・福祉の活動の仕組みづくり（地域包括ケアシステム）についての勉強会を 5 月下旬に予定 

■新市自治会館竣工式 

4 月 16 日（日）新市自治会館「ふらっとホール」 

の竣工式が行われました。 

永田自治会長より、地域のコミュニティー活動 

の拠点として、皆様にご利用いただきたいと挨拶 

がありました。 


